关于2020年预算调整方案（草案）的报告
——2020年12月在县十四届人大常委会第29次会议上

县财政局局长　张永胜

主任、各位副主任、各位委员：

    我受县人民政府委托，向会议报告2020年预算调整方案（草案），请予审议。

    今年以来，受新冠肺炎疫情冲击和减税降费政策等因素影响，完成年初县人代会批准的预算目标难度很大，全年一般公共预算收入预计完成96000万元，短收3410万元；政府性基金预算预计完成80000万元，短收28213万元。为确保全年预算收支平衡，根据《预算法》、《河南省预算审查监督条例》有关规定，结合预算执行情况，现制定2020年预算调整方案（草案），报告如下：
    一、一般公共预算调整情况
   （一）一般公共预算收入调整情况

    县十四届人大五次会议批准的一般公共预算收入总计为226352万元，年度执行中，上级下达一般债券3400万元，抗疫特别国债1927万元，经提请县人大常委会议批准后，一般公共预算收入总计调整为231679万元。其中：一般公共预算收入为99410万元，税收返还6653万元，上级转移支付补助收入99616万元，调入预算稳定调节基金2600万元，从政府性基金调入20000万元，债券转贷收入3400万元。

    此次调整，主要是调减一般公共预算收入3410万元，调减政府性基金调入一般公共预算20000万元。调整后，一般公共收入总计208269万元，减少23410万元。调减项目及主要原因：

    1.调减一般公共预算收入3410万元，其中：税收收入调减6100万元，主要是疫情对经济冲击影响较大，以及疫情期间国家出台了一系列税收减免政策；非税收入调增2690万元，主要是西霞院项目缴纳耕地开垦费。
    2.调减政府性基金调入一般公共预算20000万元。主要是国有土地使用权出让收入未达到预期目标，部分土地出让收益未实现。
    （二）一般公共预算支出调整情况

    县十四届人大五次会议批准的一般公共预算支出总计为226352万元，年度执行中，上级下达一般债券3400万元，抗疫特别国债1927万元，经提请县人大常委会议批准后，一般公共预算支出总计调整为231679万元。其中：一般公共预算支出218060万元，还本支出120万元，上解省级13499万元。
    此次调整，主要是一般公共预算收入总计调减23410万元，相应调减一般公共预算支出23410万元。调整后，一般公共预算支出为194650万元，减少23410万元。调减项目为：
    1、调减住房公积金、机关养老保险缺口补助、职业年金补助、清洁取暖等三保支出和基础设施建设支出11988万元，从追加的特殊转移支付和财力性转移支付资金中解决。

    2、按照省、市、县关于过紧日子要求，调减非急需非刚性支出3244万元，其中：功守道城市功夫大会费用500万元，文化综合体项目建设资金1000万元，黄河采沙项目1744万元。
    3、调减已分配至部门但今年未形成支出的项目8178万元。
    二、政府性基金预算调整情况
   （一）政府性基金预算收入调整情况

    县十四届人大五次会议批准的政府性基金预算收入总计为130575万元，年度执行中，上级下达专项债券36500万元，抗疫特别国债9750万元，上年结转减少22万元，经提请县人大常委会议批准后，政府性基金预算收入总计调整为176803万元。其中：政府性基金收入108213万元，上年结转903万元，上级转移支付补助收入11987万元，债券转贷收入55700万元。
    此次调整，主要是调减土地出让收入28213万元，调减调入一般公共预算收入20000万元，调整后，政府性基金预算收入总计为168590万元，减少8213万元。调减原因主要是受疫情影响，部分国有土地出让计划未能实现。

    （二）政府性基金预算支出调整情况

    县十四届人大五次会议批准的政府性基金预算支出总计为130575万元，年度执行中，上级下达专项债券债券36500万元，抗疫特别国债9750万元，上年结转减少22万元，经提请县人大常委会议批准后，政府性基金预算支出总计调整为176803万元。其中：政府性基金支出154043万元，调入一般公共预算20000万元，还本支出2760万元。
    此次调整，主要是政府性基金总收入减少8213万元，相应调减政府性基金支出8213万元，调整后，政府性基金预算支出为145830万元。
    主任、各位副主任、各位委员，根据上述预算调整情况，2020年一般公共预算收入调减   3410万元，调减政府性基金调入一般公共预算20000万元，一般公共预算支出调减23410万元；2020年政府性基金收入调减28213万元，政府性基金支出调减8213万元，调出资金调减20000万元。一般公共预算和政府性基金预算均可实现收支平衡。
PAGE
1